COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E
FAMÍLIA – CSSF

REQUERIMENTO Nº         , DE 2021
(Da Sra. Dra. Soraya Manato)

Requer  a  realização  de
audiência pública para discutir
Impacto do Imposto de Renda
na  Seguridade  Social  e
planejamento familiar

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255

do Regimento  Interno  da Câmara  dos  Deputados,  a  realização de

reunião  de  audiência  pública  sobre  o  impacto  das  alterações

propostas pela Reforma tributária no que tange à seguridade social e

planejamento familiar.

Para discutir sobre esse tema, julgamos importante contar

com a  presença  de  autoridades  governamentais,  de  dirigentes  de

associações representativas e de pesquisadores acadêmicos.

Dessa maneira, sugerimos os seguintes nomes:

1)  Representante  da  Associação  de  Desenvolvimento  da

Família

2) Profº Fábio Goulart Tomkowski – Instituto Brasileiro de

Direito Tributário

3) Profº Heleno Taveira Torres – Universidade de São Paulo

4) Dra. Angela Vidal Gandra Martins – Secretária Nacional

da Família Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

*C
D2

19
83

05
05

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219830505400

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
1

15
:2

1
- C

SS
F

5)  Representante  da  Diretoria  de  Macroeconomia  do

Instituto de Pesquisas Aplicadas (IPEA)

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública tem por objetivo discutir os aspectos

da  Reforma  Tributária  que  atingem  a  renda  familiar  e,

consequentemente, da seguridade social e do planejamento familiar.

O  Brasil  encontra-se  atualmente  no  fim  da  janela  demográfica

transitória,  ou  seja,  iniciamos  a  fase  na  qual  a  base da  pirâmide

populacional etária, será menor que o topo.

Vários fatores têm influência sobre a mudança da pirâmide

e também muitas são as consequência de tal  mudança.  É preciso

repensar  o  mercado  de  trabalho,  o  financiamento  da  seguridade

social, a tributação dentre outros aspectos.  Diante das possibilidades

e  dos  efeitos,  requeremos  audiência  pública  para  discutir

especificamente o impacto do Imposto de Renda sobre o assunto,

tendo em vista haver amplo rol de pesquisas sobre a associação dos

temas e também a possibilidade de políticas públicas,  inclusive,  a

Reforma Tributária.

Assim, a profundidade do tema objeto da Reforma exige

desta  Comissão  um  maior  debate,  para  que  sejam  contemplados

aperfeiçoamentos no texto diante de um debate plural, democrático e

que  observe,  em  análise  aprofundada,  as  reais  necessidades  da

população brasileira. Consciente da necessidade de debate amplo e

para a melhor produção de políticas públicas, requeremos a formação

de  nova  audiência  pública  como  forma  de  apresentar  mais

argumentos e mais atores da sociedade. Dessa maneira, estaremos

garantindo a democracia na discussão.

Apresento o presente requerimento, confiante do apoio dos

demais integrantes desta comissão. *C
D2

19
83

05
05

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219830505400

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
1

15
:2

1
- C

SS
F

Sala da Comissão, em         de março de 2021.

Dra. Soraya Manato
Dep. Federal – PSL/ES

*C
D2

19
83

05
05

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219830505400

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
1

15
:2

1
- C

SS
F